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Împreună 
pentru copii

Aşadar:
 1. La Gimnaziul-internat din 
Orhei au fost evaluaţi 393 de copii plasaţi 
în instituţie, 140 dintre care sînt originari 
din Orhei, 224 din satele apropiate şi 21 din 
alte raioane. 375 din cei 394 merg acasă în 
zilele de odihnă şi doar 17 copii din totalul 
monitorizat se află permanent în instituţie. 
122 necesită serviciile de zi ale şcolii 
internat.
 Curioase, şi totodată 
binecunoscute, sînt motivele 
instituţionalizării, motive care vorbesc 
despre situaţia socială generală din Moldova. 
Prin urmare: părinţi plecaţi în străinătate – 
58; sărăcie , şomaj, lipsa unui spaţiu locativ 
adecvat – 58, decesul unuia dintre părinţi 
– 53; divorţ – 50; mame singure – 38; părinţi 
cu disabilităţi sau bolnavi – 23; violenţa 
casnică sau consum excesiv de alcool - 22, 
copii orfani – 22; părinţi lipsiţi de drepturi 
părinteşti – 18; lipsa şcolii cu predare în 
limba română – 9, probleme de sănătate – 7; 
părinte privat de libertate – 4 şi abuz sexual 
– 1. 
 Secţia asistenţă socială a reuşit sa 
reintegreze 79 copii în familiile lor biologice, 
dintre care 20 vor fi susţiniţi financiar.
 2. În regiunea-pilot Cahul au fost 
supuse evaluării şcolile de tip internat din 
Cahul şi Crihana Veche, respectiv cu 231 şi 
128 de copii plasaţi în instituţii. Datele vor 
urma în paralel. La Cahul copii care stau în 
instituţie permanent este de 153/95.   

 Cei care merg acasă în zilele 
de odihnă constituie 30/12. La capitolul 
“motivele instutuţionalizării”, situaţiea este 
aproape trasă la indigou cu celelalte zone 
supuse testărilor – condiţii precare de viaţă, 
părinţi plecaţi peste hotare, abuz de alcool, 
puşcărie etc.etc. Numărul copiilor reintegraţi 
care au nevoie de suport financiar este de 26 
şi respectiv 11
 3. La Ungheni situaţia are 
specificul ei. Numărul total al copiilor din 
internat, la începutul anului şcolar 2004-
2005 a fost de 307. Reţineţi, la finele anului 
de învăţămînt erau 329. Pînă la moment au 
fost evaluaţi 142 copii. Radiograma socială 
ne indică următoarea configuraţie statutară: 
5 copii sînt orfani, 23 propuşi pentru 
reintegrare totală, 21 vor fi integraţi total cu 
suport familial, 30 merg zilnic acasă, iar 100 
doar în zilele de odihnă. În acest an de studii 
au fost depuse 24 de cereri  pentru admiterea 
copiilor în Gimnaziul-internat din Ungheni. 
Doar 6 cereri au fost studiate şi evaluate, 
altele 18 dosare fiind pregătite pentru a le 
prezenta Comisiei raionale pentru protecţia 
copilului aflat în dificultate.
 Concluzia generală pentru 
toate trei zone-polot  este că primăria şi 
comunitatea nu cunosc situţia familiilor în 
dificultate, fapt care generează îndepărtarea 
copilului de părinţi. Cu atît mai mult, 
majoritatea copiilor evaluaţi pot să se 
întoarcă chiar de mîine în familiile lor cu un 
mic suport financiar.

         Radiograma socială   Radiograma socială   Radiograma socială   

Evaluarea în instituţiile rezidenţiale din cele trei zone-pilot -
cifre, motive şi generalizări

La început de septembrie, 
raioanele pilot Cahul, Orhei 
şi Ungheni au documentat 
bilanţul evaluării celor patru 
instituţii rezidenţiale aflate pe
teritoriul lor. Evaluarea a fost 
efectuată  în vara curentă şi 
avem la dispoziţie nu doar 
ultimele cifre, dar şi concluziile 
de rigoare, situaţie care ne 
face să înţelegem cîţi copii şi 
pentru care motiv şi-au găsit 
refugiu permanent în şcolile 
-internate sau alte tipuri de 
instituţii rezidenţiale. În calitate 
de surse credibile îi avem pe 
Valeriu Popa, şef de secţie 
asistenţă socială Orhei, Elena 
Bacalu, specialist principal în 
protecţia drepturilor copilului, 
Direcţia educaţie tineret şi 
sport din Cahul şi Aurelia 
Vacarciuc, şef secţie asistenţă 
socială din raionul Ungheni. 
Toţi trei cunosc  în profunzime 
situaţia din teritoriile patronate, 
muncesc cu dăruire şi 
profesionalism, manifestînd 
o deosebită deschidere şi 
amabilitate faţă de presă.

 Zilele trecute a sunat la 
oficiu EveryChild  domnul

Efim Sergentu. Un om deosebit, dar
care a avut un destin tragic.La cei 

66 de ani ai săi dumnealui ne-a 
mărturisit că este foarte impresionat 

de spoturile video cu genericul 
„Cheamă viitorul acasă”, difuzate 

de posturile de televiziune Moldova 
1 şi Pro TV Chişinău.Bătrînul  ne-a 

destăinuit că spoturile îi provoacă 
lacrimi şi amintiri triste din copilărie. 

„Eu n-am avut parte de o copilărie 
fericită, pentru că tata a murit pe 
front,iar mama a fost ridicată  în 

Siberia”, mărturisi dumnealui. 
 

Războiul, precum 
bine ştim fiecare,

a curmat viaţa a zeci 
de mii de oameni 
din Moldova, lăsînd 
în urmă mii de copii 
orfani .Autor i tă ţ i le 
de atunci au înfiinţat 
casele de tip internat 
pentru a le oferi 
copiilor rămaşi fără 
îngrijire părintească 
acoperiş deasupra 
capului şi o bucată de 

pîine.”Nimic în lume nu poate înlocui căldura 
şi dragostea părintească”, adăugă domnul 
Efim. Astfel, mii de copii care au avut de
suferit în urma pierderii părinţilor, au fost loviţi 
aspru de soartă pentru a doua oară, atunci cînd 
casele de tip internat au fost concepute ca o 
cazarmă cu regim de viaţă special.”Spoturile 
îmi readuc în memorie ecoul acelui război 
şi acelor timpuri şi nu înţeleg de ce mii de 
copiii astăzi sînt supuşi aceluiaşi regim de 
cazarmă, asemenea orfanilor de după război, 
ştiind foarte bine că majoritatea dintre ei au 
părinţi în viaţă” se întreabă dumnealui.În 
urma evaluării fiecărui copil din internatele 
de la Orhei, Cahul şi Ungheni de către un 
grup de specialişti din aceste localităţi s-a 
descoperit că motivele aflării lor în internate 

sînt sărăcia, mentalitatea potrivit căreia 
internatul oferă o şansă mai bună fiecărui 
copil, precum şi aflarea părinţilor la munci 
peste hotare.”Sînt convins că părinţii acestor 
copii din internate nu ştiu că prin gestul lor 
ei distrug personalitatea şi chiar viitorul 
propriilor copii, ei rămînînd stigmatizaţi 
pe viaţă ca oameni de categoria a doua, 
asemenea copiilor din generaţia mea care  
poartă în suflet ecoul războiului, tragedie în 
urma căreia ei au rămas orfani pe viaţă...”Şi 
după şaizeci de ani, de la război,autorităţile 
din Moldova continuă să susţină casele de 
tip internat după aceleaşi norme morale şi 
educaţionale?!

A dialogat 
Anatol MĂMĂLIGĂ

P.S. Consorţiul EveryChild aduce sincere 
mulţumiri şi felicitări echipei de creaţie 
a Studioului Independent Naţional din 
Moldova şi personal regizorului Sorin 
Bucătaru pentru măiestria şi înţelepciunea 
de care au dat dovadă atunci cînd au reuşit 
să imortalizeze lacrimile şi durerea copiilor 
din internatele din Moldova, durere care 
nu diferă de suferinţele domnului Efim
Sergentu la cei 66 de ani ai săi, rămas 
orfan în urma războiului cu şaizeci de ani 
în urmă

A.M. 

Lacrimi  şi durere... 

din viitor?!
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- Cîte instituţii pentru copii sînt la 
moment în raionul Cahul şi care 
este situaţia la moment în vederea 
dezinstituţionalizării?

 
 - Pe teritoriul raionului Cahul sînt 
amplasate 4 instituţii rezidenţiale – două 
şcoli speciale pentru copii cu disabilităţi, 1 
– hipoacuzi şi 1 gimnaziu-internat. În total 
sînt circa 600 de copii instituţionalizaţi. 
Dat fiind faptul că am iniţiat o colaborare 
fructuoasă cu mai mulţi parteneri în domeniu 
şi în special cu Every Child Moldova, fără 
exagerări, vreau să vă spun că raionul Cahul 
a mers cu cîţiva paşi mai înainte decît alte 
raioane. Noi punem accent pe munca de 
integrare a copiilor în familie, fie în familia 
biologică, fie în una de asistenţi parentali 
profesionişti. Reforma a început acum trei 
ani şi putem face unele bilanţuri. În trei ani 
de activitate am reuşit să întoarcem în familii 
70 de copii, alţii 12 fiind plasaţi în familiile 
asistenţilor parentali profesionişti. Este mult 
mai important de a preveni instituţionalizarea 
decît de a scoate copilul din internat sau din 
altă instituţie. E ca şi în cazul unei boli. Ce 
spune doctorul? Spune că profilaxia este şi 
mai ieftină, şi mai eficientă. 

- Monitorizaţi aceste familii de risc, le 
ajutaţi cu ceva?

 - Pentru noi este important că 
la Cahul nu am admis instituţionalizarea 
în masă, aşa cum s-a întîmplat prin alte 

părţi. Fireşte, lucrăm cu fiecare familie în 
parte, le explicăm, îi convocăm pe părinţi 
la discuţii sincere şi, bineînţeles, în măsura 
posibilităţilor, îi ajutăm material. De aceste 
susţineri financiare s-au bucurat în raionul 
Cahul circa 150 de familii.  Dar să ştiţi că 
nu totdeauna problema se reduce numai la 
bani. Avem destul de multe familii care n-au 
fost ajutate material, dar în urma întîlnirilor 
cu specialiştii, totuşi, au luat copiii acasă. 
Deoarece au înţeles că acasă copilului îi va 
fi mai bine. În general, munca cu părinţii, în 

special cu părinţii care, haideţi s-o spunem 
mai diplomatic, au nişte restanţe la capitolul 
“grijă părintească”, e o muncă destul de grea 
care nu dă foloase de moment. Societatea 
noastră va simţi aceste foloase într-un viitor 
nu atît de îndepărtat.  De altfel, în acest 
context vreau să precizez că la Cahul a 
activat destul de productiv şi Comisia psiho-
pedagogică.

- Oricum, vin alţi copii din alte familii 
nevoiaşe care cer să fie plasaţi în 
internate. 

 - În aceşti trei ani de care vă 
vorbeam, 57 de copii au fost propuşi a fi
plasaţi în instituţii speciale, dintre care: 12 
au fost admişi, iar ceilalţi au mers la şcoala 
normală. Recent am evectuat un studiu de 
specialitate şi iată o constatare destul de 
curioasă. Din 12 elevi repetenţi, niciunul nu 
a fregventat la vremea lui grădiniţa.

 - Ştim că pînă la 1 septembrie 
urmează a fi evaluat fiecare copil din
instituţii pentru a vedea raţionamentele 
plasării lui acolo. Cum decurge acest 
proces la Cahul?

Cauze şi efecte

Sîntem datori să oferim copiilor 
ceea ce le aparţine  - fericirea

Interviu cu Elena BACALU, specialist principal în 
domeniul protecţiei drepturilor copilului, Cahul

Fişier biografic
Elena BACALU: anul naşterii 1961, 
29 iulie, satul Burlacu, raionul Cahul. 
Studii: Universitatea pedagogică din 
Bălţi, Academia de studii în domeniul 
administrării publice. 

Activitatea profesională: metodist, inspector la Direcţia de învăţămînt 
Cahul, specialist principal. Căsătorită, o fiică. 
Timp liber: calculatorul, muzica, florile, sportul.

Doctorul spune că e mai ieftin să previi decît să tratezi

fi hrãnit fiind luat în braţe ( in contrast cu 
hrãnitul cu sticluţa care se face din poziţia 
culcat) şi ca, cel puţin un timp limitat, cineva 
sã se joace cu el:
 Tradiţional, copiii din orfelinate, 
erau ţinuţi de la vîrsta suptului, pînã la 
grãdiniţa, în grupe de aceaşi vîrstă. Dotarea 
cu jucãrii şi personal era insufucientã. Copiii 
petreceau marea majoritate a timpului, în 
încãperi care ofereau o stimulare monotonã, 
totdeauna aceeaşi. Deseori, spaţiul de mişcare 
necesar jocului a fost limitat prin legarea 
copiilor (Meicrhofer & Keller 1966). Intre 

timp, s-a ajuns la o nouã orientare. 
Scopul este o ocrotire asemãnãtoare 
cu cea din familie, în grupe mici, 
copiii avînd vîrste diferite cu ajutorul 
unui personal mai adecvat, ajutat de 
către copiii mai mari. Se pune un 
accent deosebit pe stimularea prin 
intermediul unui material de joc mai 
bogat, aflat tot timpul la dispoziţia 
copiilor, prin dotarea mai atrãgãtoare 
a încãperilor şi prin diversificarea
activitãţilor efectuate cu copiii (citit, 
povestitul poveştilor, etc.)
 În prezenţa unor condiţii de 
orfelinat total nefavorabile în prima 
copilãrie, apare “sindromul de 
deprivare” care,  în trecut, a mai fost 
numit şi  “sindromul hospitalismuluj” 
sau “sindromul frustrãrii afective”.
 Retardarea dezvoltãrii spirituale, 
punã la handicaparea spiritualã, 
pasivitate şi apatic, stereotipuri 
şi manierisme (înainte de toate, 
steriotipul legãnatului), lipsa de 
iniţiativã, autoafirmare insuficientã, 
crize de deznãdejde, resemnare şi 
refuzul activ al contactelor, frica de 

schimbare, dificultãţi în relaţiile cu adulţii 
şi copiii ( Langemcicr & Matejcek, 1975; 
Meierhofer & Keller, 1966).
 Aceste forme extreme ale 
sindromului de deprivare nu se observã 
în instituţiile care lucreazã cu grupe mici, 
asemãnãtoare celor familiare ( Tizard 1977).
 Sindromul clasic de deprivarc, 
descris de cãtre Spitz şi alţi autori, nu mai 
este întîlnit sau, este întîlnit foarte rar în 
orfelinatele din Europa Centralã. Este evident 
cã, dezvoltarea copiilor este strîns legatã de 
calitatea ocrotirii.

1.2 Cercetãri referitoare 
la fenomenul deprivării

 Studiile cele mai elaborate 
referitoare la deprivarea copilului mic, se 
opresc, în general, asupra efectelor negative 
ale stimulãrii insuficiente asupra evoluţei 
copilului. Deficitele, unele dintre ele foarte
grave, se întîlnesc, de obicei, in domeniul 
1) cognitiv  al 2) limbijului 3) social  4) 
motric şi al motricităţii fine. Retardarea, este 
de obicei redatã sub forma unei cuantificãri 
evolutive care, trebuie interpretata 
asemãnãtor cu cuantificarea inteligenţei. 
Valorile cuprinse între 91-109, desemneazã 
un stadiu evolutiv corespunzãtor vîrstei 
cronologice; valorile mai mari,sau mai mici, 
semnificã un avans, respectiv a retardare, 
în comparaţie cu grupele de aceeaşi vîrsta. 
Procedeele de testare obişnuite, mãsoarã 
nivelul de dezvoltare spiritualã, motricã şi 
psihosocialã. Aşa cum remarcã Emst (1983), 
indicatorul cantitativ al evoluţiei mãsoarã 
calitatea stimulãrii în relaţia cu obiceiurile 
vestice. El poate fi relativ uşor modificat
prin schimbarea mediului social şi nu poate 
spune nimic despre gradul de inteligenţã 
din anii urmãtori, atîta timp cît se referã la  
“copii care au avut o naştere normalã şi nu 
au leziuni cerebrale” ( 1.c., s.8).
 În contrast cu aceasta, te aflã 
opiniile fondatorilor cercetãrilor referitoare la 
deprivare, Goldfarb, Spitz şi Bowlby. Toţi cei 
trei  autori vãdînd lipsa mamei din perioada 
primei copilãrii cauza handicapurilor 
persistente din zona personalitãţii. Cel mai 
departe merge Spitz, care prognostichează 
tulburãri fizice, intelectuale şi afective.
 O opinie opusã au fondatorii 
cercetãrilor referitoare la deprivare, 
Goldfarb, Spitz şi Bowlby. Toţi aceşti autori 
vãd menţinerea tulburãrilor persistente ale 
personalitãţii în frustrarea datoratã lipsei 
mamei în prima copilãrie. Cele mai pesimiste 
previziunile are Spitz care prognostichează 
tulburãri corporale, intelectuale şi afective. 
Goldfarb şi Bowlby cred cã au stabilit 
tulburări intelectuale şi afective în funcţie 
de gravitateaea  deprivării - o incapacitate 
permanentă de a se lega afectiv de alte 
persoane (atacment), sau o serie de simptome 
psihopatologice ca depresia, anexietatea, 
ipohondria, comportamentul ssuicidal.
 Goldfarb consideră că perioada 
critică pentru apariţia unui handicap 
permanent, este frustrarea de mamă în 
primele şase luni de viaţă, Spitz, primul an 
de viaţă, Bowlby, vîrsta cuprinsă între trei  
luni şi patru ani.

( Va urma )

ABECEDAR
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În marea majoritate a căminelor, 
ocrotirea sugarilor este despărţită de 

cea a copiilor mai mari sau, are loc chiar în 
instituţii diferite. Începînd cu Meierhofer& 
Keller (1966) şi Privence & Liptin (1962), 
este pusă în evidenţă monotonia şi sărăcia 
în stimuli caracteristică acestor instituţii, 
izolarea sugarilor prin paravane, faptul 
că, deseori, aceştia sînt legaţi de pătuţuri 
şi limitarea posibilităţii de mişcare legatã, 
de aceasta, liniştea nefireascã, contactul  
corporal  insuficient cu copiii, lipsa timpului 
care duce la contacte impersonale şi, în sfîrşit, 
tratamentul de “turmã“ aplicat copiilor mai 
mari. Totuşi, în ultimii 20 de ani, au apãrut 
schimbãri importante. În multe leagãne 
de copii, se fac eforturi vizibile pentru a 
putea oferi copiilor un mediu stimulativ. 
Disponibilitatea unui personal mai numeros, 
oferã posibilitatea ca, fiecãrui sugar în parte, 
sã i se ofere mai mult timp, ca acesta sã poatã 

Începînd cu anii 30, au fost descrise tulburări 
evidente ale comportamentului şi întîrzieri 
serioase în evoluţia copiilor din orfelinate ( 

Spitz.1945; Buhler 1967 ). Cercetările lui Goldfarb 
(1943) au dus la bănuiala că, dacă educaţia 
începe timpuriu în condiţiile de orfelinat, se 

determină o reformare permanentă a evoluţiei 
caracteriale care, la rîndul ei, duce la grave 
tulburări in capacitatea de adaptare socială 
şi la formarea de psihopaþii. Criticile tot mai 

vehemente referitoare la educaţia din orfelinate, 
care, se bazau mai ales pe lucrările lui Spitz 
(1945) şi Bowlby (1951), au dus la modificări 

importante în organizarea leagănelor de copii şi a 
caselor de copii preşcolari, ca şi la o reorientare 

a sistemului oficial de ocrotire.

Şapte la sută dintre copii 
locuiesc fără părinţi

Aproximativ o treime (31 la sută) dintre 
copiii cu vîrste de pînă la 15 ani locuiesc 
impreună cu ambii părinţi, iar şapte 

la sută - fără ambii părinţi, arată rezultatele 
preliminare ale Studiului demografic şi de
sănătate (SDS), realizat în Republica Moldova 
de la începutul anului curent de către specialiştii 
Centrului Naţional Ştiinţifico-Practic de
Medicina Preventivă (CNSPMP), în colaborare 
cu experţii internaţionali. Potrivit rezultatelor 
SDS, prezentate, în cadrul unei conferinţe de 
presa, situaţia privind mediul de trăi al copiilor 
s-a agravat, în compăraţie cu anul 2000, 
perioadă în care 16 la sută dintre copiii cu vîrste 
de pînă la 15 ani locuiau împreună cu doar un 
părinte, iar două la sută dintre copii locuiau 
fără ambii părinţi. Specialiştii au precizat că 
aceşti indicători nu iau în calcul copiii care 
locuiesc în afară gospodăriilor, cum ar fi copiii
instituţionalizaţi sau copiii străzii, deoarece 
esanţionul a vizat doar gospodăriile. 
 Directorul tehnic al studiului, Oleg 
Benes, a comunicat că, potrivit rezultatelor 
preliminare ale studiului, rata totală a fertilităţii 
(RTF) în Republica Moldova este de 1,7 naşteri, 
adică, în medie, o femeie din Republica Moldova 
da nastere la 1,7 copii pînă la sfîrşitul perioadei 
reproductive. RTF pentru zonele rurale este 
mai înaltă (1,8 naşteri) în comparaţie cu zonele 
urbane (1,5 naşteri). 
 Totodată, conform studiului, rata 
mortalităţii infantile (RMI) în Republica 
Moldova este de 13 decese la 1.000 naşteri 
de copii vii, ceea ce înseamnă că 1 din 76 
copii decedează pînă a atinge vîrsta de un an. 
Evaluarea RMI în comparaţie cu indicătorii 
estimaţi oficial atesta o ameliorare a situaţiei pe
parcursul ultimilor 10 ani. 
 Benes a menţionat ca rezultatele 
obţinute în cadrul SDS nu diferă cu mult de 
statisticile oficiale, urmînd a fi utilizate la
elaborarea politicilor şi diferitor programe de 
stat în domeniu. 
 În cadrul SDS a fost colectată informaţie 
în bază unui esanţion naţional reprezentativ 
de peste 11 mii gospodării, din toate zonele 
Republicii Moldova, cu excepţia Transnistriei. 
Rezultatele studiului au fost obţinute în cadrul 
interviurilor realizate cu 7.440 femei cu vîrste 
între 15-49 ani şi 2.508 bărbaţi cu vîrste între 
15-59 ani. 
 SDS este sponsorizat de Guvernul 
Statelor Unite, prin intermediul Agenţiei 
Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţională 
(USAID) şi Fondul Naţiunilor Unite pentru 
Populaţie (UNFPA). 

 - Recent am avut şedinţă 
de supervizare la care s-a precizat 
că 60 la sută dintre dosare deja sînt 
evaluate. Datele acestor evaluări ne 
vorbesc despre faptul că circa 40 de 
copii pot fi integraţi în familiile lor 
biologice, 7 copii sînt propuşi pentru a 
fi plasaţi în sistemul asistenţei parentale 
profesioniste, precum şi două adopţii. 

- Ce presupune evaluarea 
dosarului? 

 - Un grup de specialişti 
studiază bine fiecare caz în parte, de 
ce a nimerit copilul la instituţie, cine 
îi sînt părinţii, cum învaţă, care sînt 
perspectivele şi multe alte capitole de 
genul acesta. Echipa de evaluare este 
compusă din 7 educatori, 3 asistenţi 
sociali şi 2 supervizori. Facem un plan 
individual pentru fiecare în vederea 
integrării copilului în familie. Acolo 
unde este posibil, mergem mai departe, 
iar acolo unde constatăm imposibilul, 
copilul rămîne în instituţie. Asta ne este 
realitatea. În ultima perioadă lucrăm 
mai mult cu acei care vin, pentru a 
descoperi, haideţi  să zicem “pe urme 
proaspete” cauzele plecării copilului 
din familie.
 

- La Cahul activează un Centru 
de zi. Este ca o alternativă 
a internatelor sau a şcolilor 
speciale?

 - Ne bucurăm nespus de mult 
pentru că am reuşit deschiderea acestui 

centru de zi, pentru că, pe de o parte 
uşurăm povara părinţilor, pe de altă 
parte oferim acestor copii şanse egale de 
a se dezvolta. În Centru nostru de zi sînt 
plasaţi 40 de copii cu disabilităţi fizice
şi mintale. Avem defectologi, psihologi, 
logopezi şi toţi împreună încercăm să 
bucurăm nişte copii care au nimerit în 
impas. Folosesc ocazia ca să amintesc şi 
de acei care au contribuit la deschiderea 
acestui centru: Consiliul Raional Cahul 
– alimentare şi salarizare, UNICEF şi 
Every Child – reconstrucţie, instruire 
şi transport. De fapt, sîntem mai mult 
decît un centru de zi, pentru că deseori, 
aici organizăm şedinţe de instruire atît 
cu părinţii, cît şi cu asistenţii sociali. 
Doar un singur exemplu care ne-a- 
cutremurat. La Centru a venit un copil 
în vîrstă de 12 ani care în viaţa lui n-a 
văzut televizor şi n-a mers niciodată cu 
maşina.

- Sărăcie va mai fi în Moldova, 
prin urmare, aceste probleme nu 
vor dispărea atît de repede. 

 - Eu sînt optimistă de felul 
meu. Am avut obstacole de tot felul, 
dar le-am depăşit. O problemă mare de 
tot este exodul populaţiei peste hotare. 
Asta înseamnă că primii care au de 
suferit sînt copiii. E dureros să vezi 2-3 
copii numai cu tata, sau şi mai rău – cu 
bunicii bătrîni şi neputincioşi.

Intrerviu realizat de
 Stan LIPCANU 

ABECEDAR

DEPRIVAREA

Începînd cu acest număr, inserăm un ciclu de 
materiale privind cercetările ştiincifice efectuate 
în lume despre situaţia copiilor din instituţiile 
rezidenţiale ,despre condiţiile de educaţie şi îngrijire 
din internate şi influenţa lor asupra dezvoltării integre 
a copiilor. 

Svetlana RÎJICOV, doctor în psihologie, 
expert instruire profesională în cadrul Proiectului 

„Consolidarea Capacităţilor în Reforma Politicii Sociale în Moldova” 

!
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În spaţiul de agrement Vadul lui Vodă, echipa 
Proiectului  „Consolidarea Capacităţilor în 

Reforma Politicii Sociale în Moldova”a organizat în 
vara aceasta un seminar de informare şi instruire, 

cu participarea mai multor factori de decizie, dar şi 
specialişti ai domeniului social din cele trei zone-

pilot – Orhei, Ungheni şi Cahul . 

“Lipseşte baza juridică”
LAnatol CARAMAN,
 consilier raional Orhei, 

În perioada sovietică am activat mult timp în acest domeniu şi vreau să vă 
spun că exista un sistem bine pus la punct în ceea ce priveşte ocrotirea 

copilului. Acesta e adevărul, deşi am fost şi sînt un anticomunist convins. 
Acuma toate s-au risipit. Toate neregulile sociale, de fapt, au început încă în 
anii 90. Această trecere a noastră de la socialism la capitalism  a creat un 
vacuum de putere, inclusiv la nivel local. Şi cine are de suferit? Copiii. Nu 
ştiu dacă trebuie să căutăm vinovaţii. Noi trebuie să trecem această perioadă, 
s-o rezistăm dacă doriţi. Sînt convins că vom depăşi situaţia de criză. Ceea ce 
facem astăzi este un început care va da roade peste cîţiva ani. Cu toate că (este 
o părere strict personală) nu cred că problema abordată poate fi soluţionată doar 
pe baze obşteşti. Este în primul rînd problema statului pentru că e vorba de 

cetăţenii acestui stat. Trebuie 
să existe o responsabilitate 
legală faţă de aceşti copii. “Trebuie  responsabilizaţi  

părinţii”
Ion VLAS, 

primarul comunei Bieşti, Orhei

La Bieşti e ca şi pretutindeni în Moldova. 
Avem mulţi copii cu părinţi peste 

hotare, mortalitatea în creştere, natalitatea în 
scădere. Ceea ce am dezbătut noi aici împreună  
nu-i altceva decît o modalitate de a ne ordona 
societatea. La Bieşti avem un Centru pentru 
copii şi tineret. Noi împărtăşim ideea că copilul 
are nevoie de căldura familiei. Altfel spus, nu 
trebuie să-l creştem într-o atmosferă de cazarmă. 
Copiii nu sînt vinovaţi cu nimic de soarta pe 
care o au. Ei merită mai multe. Plecatul în 
masă peste hotare este o mare tragedie pentru 
Moldova. Şi mai cu seamă atunci cînd copiii 
sînt lăsaţi fără supraveghere. A fost un caz şi 
cred că nu este unicul, chiar şi presa a scris, 
cum doi minori trăiesc singuri în casă, pentru 
că ambii părinţi au plecat în străinătate. De la 
aceşti copii te poţi aştepta la orice. Problema e 
de interes naţional. 

Atmosferă de cazarmă

Degeaba căutăm vinovaţii, să căutăm soluţii
“ Statul trebuie să ajute 

părinţii...”
Mihai CHIŞCĂ, 

directorul Colegiului Pedagogic 
Orhei, consilier raional:

Problema este destul de importantă. Noi ne 
gîndim la situaţia social-economică dar 

uităm de viitorul nostru care sînt copiii noştri. 
Avem atît de mulţi ieşiţi de sub controlul 
societăţii: unii lăsaţi de părinţi, alţii cu părinţi 
în străinătate şi multe alte situaţii de genul 
acesta. Prin urmare, creştem o viitoare generaţie 
bolnavă. Boala se manifestă prin lipsa de atenţie 
din partea organelor de stat. Intraţi în orişice 
sat şi vedeţi cîţi copii sînt lăsaţi în voia soartei. 
Foarte mulţi. Cineva ar trebui să se intereseze 
de aceşti viitori cetăţeni ai Moldovei. Este 
necesară demararea unui proces complex de 
soluţionare a problemei copilului în dificultate.
Întîi de toate trebuie să avem o evidenţă strictă 
a acestor copii. După care să găsim răspuns la 
întrebarea ce facem cu ei, unde-i plasăm, ca de 
obicei în internate sau găsim alte modalităţi? 
Fireşte, există problema internatelor. Copiii 
educaţi aici se deosebesc mult de cei crescuţi în 
familie. Familia este familie. La internat omul 
nu deprinde ceea ce ia de la părinţi. Sîntem 
gata de a lichida internatele? Deocamdată nu. 
Oricum ceva trebuie de întreprins, puţin cîte 
puţin, pînă cînd fiecărui copil din Moldova i se 
va găsi locul cel mai bun.

Tatiana TĂNASE, 
asistent parental profesionist

„Părerea părinţilor 
contează”

 Am plasată în familie 
o fetiţă, care trece în clasa a-doua. 
Din prima promoţie am avut plasat 
un băieţel. Particip al  patrulea an  la 
Şcoala de Vară şi îmi place extrem 
de mult modul în care se organizează 
activităţile cu copiii ce implică si 
prezenţa părinţilor. Desigur, nu ar 
fi rău să se ţină  mai mult cont de 
părerile părinţilor.
 Cred că aceste cunoştinţe 
acumulate aici pe parcursul acestor 
zile îmi vor prinde mult pe viitor, 
deoarece aici nu este informaţie care 
să nu fie dată fără un scop anume.
 Sper că la anul să 
acumulăm noi cunoştinţe ce ne vor 
servi în viaţa de zi cu zi.

Ana POPA, APP

„ Vrem să îngrijim 
şi alţi copii”

 ...Sînt din Coloniţa. La 
moment am in plasament un băieţel, 
un copil cuminte şi foarte deştept. 
Am avut ocazia să-l dau la şcoală şi 
a terminat clasa I cu note bune.
 Cu părere de rău, degrabă 
ne vom despărţi, îl vom întoarce în 
familia biologică şi va merge 
la şcoală lîngă  părinţii săi 
adevăraţi. Desigur, ne va fi
destul de greu să ne despărţim 
de acest copil minunat, dar  
credem  că viitorul lui este în 
sînul familiei unde s-a născut 
.
 Vin la această 
şcoală al treilea an şi îmi 
face o deosebită plăcere să 
învăţ lucruri noi în fiecare
an.Sînt sigură că voi folosi 
cunoştinţele acumulate.
 Mi-aş dori ca 
Dumnezeu să ne înzestreze 
cu noi puteri ca să luăm 
noi copii în plasament , 
să le putem oferi educaţie 
exemplară şi să le păstrăm 
sănătatea.Vrem ca Asociaţia 
noastră, de asistenţi parentali 
profesionişti să crească şi să 

se dezvolte, ca să putem oferi 
căldura părintească şi altor 
copii.

Maria RUSU, APP

 „ La anul vrem la 
mare...”

 Sînt din Chişinău. 
Avem în familie 5 copii ai noştri 
şi am mai luat încă o fetiţă din 
casa de copii. Am luat-o în 
plasament cu trei ani în urmă, 
cînd avea 4 ani şi jumătate. 
Anul acesta o ducem la şcoală, 
are 7 ani şi jumătate. 
 Timp de trei ani de 
cînd frecventez această şcoală 
de vară, am acumulat multe 
cunoştiinţe interesante şi folositoare.
Desigur, am dori mai mult , deoarece 
în fiecare zi sunt lucruri noi, o temă 
nouă,o informaţie nouă, ceva ce în 
viaţă numaidecît ne vor fi de un real
folos .
 Ar fi bine să mergem un 
an la mare, şi copiilor le va întări 
organismul iar în timpul anului 
vor avea mai puţine probleme 
cu sănătatea. Le mulţumim 
organizatorilor care au  făcut posibilă 
implementarea acestui proiect , 
astfel contribuind la fericirea unor 
fiinţe umane lipsite de îngrijirea şi 
dragostea maternă.

Diana RUSU, voluntar

Un concurs pentru cea 
mai frumoasă fetiţă. 

De ce nu?
 Sunt pentru prima dată 
aici şi mi-a plăcut mult. Pe parcursul a 
toate aceste 5 zile am fost responsabilă 
de copii mici şi mi-a făcut plăcere 
să am grijă de ei şi să mă aflu mereu
în preajma lor.Ca voluntar, dintre 
activităţi mi-au plăcut jocurile cu 
generalul răpit. Însă aceste jocuri au 
fost anume pentru băieţi, deci anul 
viitor ar putea fi organizat un concurs
de „Miss”, să cînte sau chiar să 

danseze. Cu atît mai mult că am înţeles 
că părinţii susţin ideea, deci întradevăr 
au ascultat părerile copiilor şi nu ar fi
rău dacă s-ar organiza la anul aşa ceva. 
Şi sper că la anul ne vom revedea.

Tatiana GUMANIUC, APP

„Ar fi bine să fie şi taţii, 
nu doar mamele”

 Noi avem în plasament 
o fetiţă de opt anişori. Este clasa 
a-doua, este o fetiţă cu capacităţi 
extraordinare. Aici e foarte frumos, 
interesant pentru copii şi de 
asemenea pentru părinţi,.Copiii se 

întîlnesc cu mare bucurie, au 
activităţi pe care poate acasa nu le 
au, mai multă distracţie, ocupaţii 
foarte interesante ce sunt foarte 
binevenite unui copil.La orele 
de instruire am acumulat multe 
cunoştinţe noi şi multă informaţie 
nouă. Cînd vom fi deja acasă le 
vom analiza mai amănunţit şi 
desigur le vom aplica în practică.
 Ne place mult, toţi cei 
patru ani am fost mulţumiţi, ne-
am odihnit şi ne-am întîlnit cu 
toţii şi vă mulţumim mult pentru 
asta. S-ar mai putea să particip şi 
total, care desigur se implică activ 
la educaţia copilului. Ar fi foarte
bine să fim împreună, desigur 
dacă e posibil. Îi mulţumesc celor 
care au lucrat cot la cot pentru a 
duce la bun sfîrşit acest proiect.”

Pagini realizate 
de Gabriela GRIGORAŞ

să îngrijeşti de un copil aflat în dificultate
Acţiunea a fost organizată în cadrul Proiectului de Asistenţă Parentală Profesionistă (APP) 

implementat în RM de organizaţia neguvernamentală EveryChild Filiala din Moldova în 
colaborare cu autorităţile publice locale.
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 Potrivit afirmaţiilor viceministrului 
Viorelia Moldovanu-Batrînac, sistemul 
rezidenţial de protecţie a copilului este 
caracterizat prin nişte costuri economice 
şi sociale extrem de înalte, iar gestionarea 
acestor resurse este absolut ineficientă. 
Rămase moştenire de la fostul sistem 
sovietic, casele de copii şi internatele nu 
mai corespund cerinţelor vremii, majoritatea 
statelor europene renunţînd demult la 
această formă de protecţie socială a copiilor 
în dificultate.
 Potrivit datelor Ministerului 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului, 
actualmente în republică funcţionează 63 de 
instituţii rezidenţiale, cu un contingent de mai 
bine de 11 mii de copii. Majoritatea copiilor 
care trăiesc în internate şi case de copii au 
părinţi – circa 85 la sută, care din anumite 
motive nu au grijă de ei. În acest context sînt 
semnificative cauzele din care cei mai mulţi 
părinţi ajung să-şi plaseze copiii în internate. 
Pe primele locuri se situează deficienţele de 
sănătate ale copiilor, privarea de drepturile 
părinteşti, abandonul, problemele de sănătate 

ale părinţilor. Circa 30 la suta dintre copiii 
din internate provin din familii vulnerabile, 
cu condiţii dificile de trai, familii în situaţie 
de risc, familii de alcoolici. Există şi copii 
ai căror părinţi se află în detenţie sau sînt 
narcomani. De remarcat că în ultimii ani, 
contingentul internatelor este completat şi 
de către copii ai căror părinţi sînt plecaţi la 
muncă peste hotare. 
 În acest context, specialiştii 
ministerului consideră că urmează a fi
revăzut şi sistemul de plasare a copiilor în 
instituţii, astfel încît în internate să ajungă 
doar copiii pentru care nu există o altă soluţie. 
Unii părinţi care cred că la internat copilul 
lor se va simţi mai bine decît în familie şi 
caută orice căi de a-şi plasa odraslele în grija 
statului. Pe viitor acest lucru nu va mai fi
atît de simplu de făcut. Orice familie care 
va solicita plasarea copilului într-o instituţie 
rezidenţială va fi evaluată de o comisie 
specială. În cazul în care familia respectivă 
va întîmpina anumite greutăţi se vor căuta 
posibilităţi de a o susţine pe diferite căi, astfel 
ca să fie evitată instituţionalizarea copilului.  

Reforma sistemului rezidenţial va asigura 
şi o gestionare mai eficientă a finanţelor 
pe care statul le alocă pentru întreţinerea 
instituţiilor. Potrivit Domnicăi Gînu, 
reprezentanta Consiliului naţional pentru 
protecţia drepturilor copilului, circa 96 la 
sută din intrările financiare în instituţiile 
rezidenţiale se cheltuie pe salarii,  alimentaţie 
şi pe întreţinere şi doar 4% se alocă pentru 
dezvoltare. Specialiştii consideră că 
autorităţile publice locale din raionul de unde 
copilul vine in instituţie trebuie să aloce o 
anumită sumă de bani pe contul instituţiei. 
 Domnica Gînu, a mai spus că 
ţara noastră are nevoie de un sistem pentru 
susţinerea socială a familiilor. Atunci cînd 
atind vîrsta de 18 ani cei mai mulţi dintre 
copiii din internate şi din casele de copii de 
tip familie ajung în stradă, faţă în faţă cu 
problemele lor. În aceste condiţii, în fiecare
raion ar trebui create nişte servicii pentru 
susţinerea  absolvenţilor internatelor. 

Natalia PORUBIN

Internatele sînt costisitoare şi 
prea puţin eficiente.Laaceastă 
concluzie ţara noastră a ajuns 
demult, dar soluţia problemei 
se mai lăsa aşteptată. Anul 

viitor de studii ar putea deveni unul 
crucial pentru sistemul rezidenţial, 
Ministerul Educaţiei Tineretului şi 
Sportului intenţionînd să lanseze o 
reformă amplă în acest domeniu.

Internatele – costuri mari şi eficienţă redusă

Şcoala de vară a avut drept scop 
consolidarea capacităţilor 
asistenţilor parentali în lucrul 

cu copiii, schimbul de experienţă 
şi diseminarea practicilor pozitive, 
consolidarea Asociaţiei Naţionale  a 
Asistenţilor Parentali.
 Instruirea asistenţilor parentali 
şi sociali a fost efectuată de către un grup 
de experţi locali, iar copiii, cu ajutorul 
voluntarilor de la Amici de Bambini 
(AiBi), au fost antrenaţi în  diverse 
activităţi distractive. De remarcat că prin 

includerea în cadrul activităţilor Şcolii  
de vară a copiilor din plasament cu cei 
biologici, organizarea unui program 
special cultural-distractiv pentru ei – s-a 
urmărit consolidarea relaţiilor dintre ei, 
inclusiv reabilitarea lor fizică. 
 Şcoala de vară pentru asistenţii 
parentali a fost la a patra ediţie, prima  
dată desfăşurîndu-se în anul 2002. 
 Asistenţa parentală 
profesionistă este un serviciu social 
alternativ adresat copiilor lipsiţi de 
îngrijire părintească din cauza că 

sunt orfani sau pentru că nu pot locui 
temporar împreună cu proprii părinţi. 
În esenţă APP presupune îngrijirea 
temporară a unuia sau a mai multor copii 
într-o altă familie decît cea naturală. În 
Republica Moldova Asistenţa parentală 
profesionistă a fost lansată în anul 2000 
şi la ora actuală se implementează cu 
succes în patru raioane ale republicii.
 

Oferim mai jos opinia unor 
participanţi prezenţi la şcoala de vară

Timp de o săptămînă 30 de asistenţi parentali profesionişti împreună cu copiii luaţi în plasament, 
copiii biologici şi asistenţii sociali din Chişinău, Cahul, Ungheni şi Orhei – în total  121 persoane au 
fost antrenaţi în mai multe activităţi cu caracter instructiv şi cultural – distractiv în cadrul unei Şcoli 
de vară desfăşurată la una din staţiunile de la Vadul lui Vodă. 

Asistenţa Parentală Profesionistă te ajută 
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Scopul principal al Ministerului 
Educaţiei a fost şi rămîne educaţia 

copiilor în familie. Factorii care 
acţionează asupra plasării copiilor 
în instituţiile rezidenţiale sînt bine 
cunoscuţi. Din păcate, în ultimii ani au 
apărut şi alţi factori: Este vorba de copii 
străzii, copii abandonaţi de părinţi în 
număr foarte mare ,. (exemplu - copii 

pînă la vîrsta de 8 ani sînt 
abandonaţi în număr de 400 
anual) şi plecarea părinţilor 
peste hotare. Statul trebuie 

să-şi asume responsabilitatea de a 
acorda sprijin nu numai copiilor aflaţi 
în dificultate, dar şi copiilor orfani, 
inclusiv celor care au probleme de 
sanătate. Toate aceste categorii se află 
în instituţiile rezidenţiale sub protecţia 
autorităţilor locale. 

Noi colaborăm cu direcţiile de 
învăţămînt locale, administraţia publică 
locală, inspectorii responsabili, precum 
si cu diferite organizaţii internaţionale. 
Încercăm să depunem toate eforturile 
pentru prevenirea instituţionalizării, 
în acelaşi timp că colaborăm cu 
reprezentanţii Comisiei Europene, 
Consorţiul EveryChild pentru a soluţiona 
aceste probleme în comun.

6 7

Stela GRIGORAŞ,  
Director EveryChild Moldova

Astăzi în Republica Moldova 
sînt zeci de mii de copii 
orfani, institutionalizaţi sau 

cu statut de copil nesupravegheat. Un 
studiu realizat în cadrul Proiectului 
„ Consolidarea Capacităţilor  în 
Reforma Politicii Sociale în Moldova”, 
a demonstrat că factorii esenţiali care 
duc la instituţionalizarea copilului, 
de regulă sînt trei: sărăcia în familie, 
migraţia şi mentalitatea părinţilor, 
iclusiv a autorităţilor publice locale, 
care văd în instituţia rezidenţială 
colacul de salvare. Nici unul dintre 

cei menţionaţi nu conştientizează 
că odată plasat în instituţie copilul  
se confruntă cu mari schimbări de 
personalitate. Din cauză că nu dispune 
de o relaţie de ataşament cu o persoană 
adultă, el nu poate să-şi dezvolte pe 
deplin potenţialul .Această relaţie de 
ataşament  fizic  şi intelectual este
esenţială pentru dezvoltarea copilului, 
dar şi pentru adaptarea lui ulterioară în 
societate. Şi nu pentru că personalul 
din instituţii nu este bine instruit, 
ci pentru că sistemul de îngrijire 
rezidenţială nu permite ca fiecare
copil plasat în instituţie să beneficieze
de o atitudine individualizată. De 
fapt, s-a demonstrat că doar mediul 
familial, (dacă nu biologic, cel 
puţin alternativ), îi va putea ajuta 
pe aceşti copii să depăşească starea 
pe care şi-au dezvoltat-o în timpul 
instituţionalizării şi să meargă mai 
departe în dezvoltarea pe deplin 
a propriilor capacităţi. Haideţi să 
recunoaştem, sînt părinţi ce nu-şi dau 
seama care este rolul lor pe pămînt. 
Potrivit unor studii, mulţi dintre ei au 
trecut prin aceste instituţii, însă nu 
au acumulat experienţa de viaţă, în 
special viaţa de familie. Iată de ce, în 
cele trei raioane pilot în care activează 
proiectul nostru, am început să 
dezvoltăm serviciul de sprijin familial 
care urmăreşte cîteva scopuri: 

 • de a susţine familia 
pentru a preveni intrarea copilului 
în instituţie;
 • de a ajuta părintele 
să se reabiliteze ca părinte (şi aici 
intervine rolul asistentului social 
care este moderatorul între copil şi 
familie);
 • de a acorda o şansă, de 
a oferi un sprijin oricărei familii, 
oricărui părinte care necesită un 
ajutor.

Legislaţia actuală nu 
permite dezvoltarea 

serviciilor de alterntivă
 Starea actuală a legislaţiei 
este un obstacol în dezvoltarea 
serviciilor de alternativă. Noi, 
societatea civilă şi autorităţile 
publice locale, care dezvoltăm deja 
servicii de alternativă, nu putem 
pune în aplicare tot potenţialul, 
deoarece pînă la moment nu a fost 
adoptată Legea cu privire la copilul 
aflat în dificultate. Sînt multe 
legi declarative care ne permit să 
realizăm cîte ceva, dar cu părere de 
rău, nu există acel cadru legislativ 
care să oblige comunitatea, să oblige 
autorităţile în dezvoltarea acestor 
servicii de asistenţă socială la nivel 
de comunitate. Numai în asemenea 
condiţii, instituţiile cu timpul ar 
dispărea.

Serviciul de Asistenţa 
Parentală Profesionistă. 

De ce?
 Asistenţa parentală 
profesionistă este un serviciu,  
dezvoltat pentru copii lipsiţi, 
permanent sau temporar, de grija 
părinţilor. Asistenţii parentali 
profesionişti sînt recrutaţi, instruiţi, 
apoi evaluaţi şi aprobaţi de către 
o comisie multidisciplinară. Dar 
şi procesul de plasare a copiilor 
în familiile de Asistenţă parentală 
profesionistă nu este atît de simplu. Se 
încearcă să se găsească o similitudine 
între capacităţile Asistentului 
parental profesionist şi necesităţile 
de dezvoltare ale copilului. Treptat, 
copilul se adaptează la aceste 
condiţii, după care este integrat 
în familiile de Asistenţi parentali 
profesionişti. Asistenţa parentală 
profesionistă este un serviciu nu 
doar pentru copii care au nevoie de 
un sprijin, ci şi pentru parinţii care 
au ajuns într-o situaţie de impas. 
Tot ei încurajează comunicarea cu 
mama şi tatal biologic, deoarece 
cunosc că finalitatea acestui serviciu
este reintegrarea copilului în familia 
naturală.

 John BARRETT,  
Lider de proiect 
din partea 
Uniunii Europene

Menirea Proiectului 
„ C o n s o l i d a r e a 

Capacităţilor în Reforma 
Politicii Sociale în 
Moldova” este de a reduce 

ponderea îngrijirii instituţionale în Republica 
Moldova. Studiile realizate în ultimii cinzeci de 
ani au demonstrat că instituţionalizarea nu este 
benefică pentru dezvoltarea copilului. Deaceea, 
este important să reducem îngrijirea instituţională 
a copilului, iar pentru stat este important să sprijine 
familiile vulnerabile ca acestea să aibă posibilităţi de 
a-şi creşte copii. Oamenii din Moldova sînt deschişi 
pentru dezvoltarea serviciilor de alternativă şi acest 
lucru se întîmplă deja de mai mulţi ani. Copilul 
crescut într-o instituţie rezidenţială nu beneficiază 
de acea îngrijire părintească şi ei suferă din punct 
de vedere al dezvoltării sociale. Totodată, suferă 
din punct de vedere al dezvoltării educaţionale, 
pentru că toate studiile au demonstrat: puţini 
copii îşi continuă studiile după instituţie. Copii 
au dreptul de a trăi în familie şi acest drept este 
stipulat de Convenţia ONU cu privire la Protecţia 
Drepturilor Copiilor., convenţie ratificată şi în 
Repulica Moldova

Tatiana GRIBINCEA,  
şef  Direcţie Generală Ministerul Sănătăţii 

şi Protecţiei Sociale

În urma adoptării Legii Asistenţei sociale, 
inclusiv a reformării administraţiei publice 

locale, a fost foarte important să dezvoltăm serviciile 
comunitare şi acest proiect este suport în dezvoltarea 
serviciilor, în special pentru copii. Se demonstrează 
că şi în Republica Moldova  poate fi dezvolt un 
sistem integrat de servicii sociale axate pe copil şi familie. De asemenea, 
prin intermediul proiectului, în cadrul Ministrerului Sănătăţii şi Protecţiei 
Sociale, este deschis un centru unde pregătim asistenţii sociali, viitorii 
prestatori de servicii pentru familiile copiii cărora sînt în situaţii de risc. 

David JONHSON, 
reprezentant al Comisiei Europene 
Programul Food Security

Situaţia instituţiilor rezidenţiale este îngrozitoare. 
Copii nu au acces la educaţia necesară pentru o 

dezvoltare ulterioară mai bună şi nu le sînt respectate 
drepturile. Pentru o schimbare de situaţie Comisia 
Europeană colaborează activ cu Guvernul Republicii 

Moldova. Drept rezultat au fost acordate cinzeci milioane lei şi intenţionăm 
să continuăm această colaborare la nivel central, dar avem nevoie de un 
răspuns din partea Guvernului. În cazul în care, pînă la sfîrşitul lui octombrie, 
curent se va înregistra o reducere de 5% a copiilor instituţionalizaţi noi vom 
mai oferi Guvernului o jumătate de milion de euro.

Cheamă viitorul acasă Cheamă viitorul acasă
 

În primele zile de septembrie, 
Compania Teleradio Moldova în 

colaborare cu Consorţiul Every Child 
Moldova, Ministerul Sănătăţii şi 

Protecţiei Sociale,  cu spriinul Uniunii 
Europene a organizat un telemaraton 

cu genericul “Cheamă viitorul acasă”. 
Evenimentul televizat s-a înscris în 

Proiectul “Consolidarea capacităţilor 
în reforma politicilor sociale” şi a 
urmărit scopul de sensibilizare a 

opiniei publice, dar şi al autorităţilor 
centrale şi locale, la tema copii în 

dificultate. Vă oferim cîteva mesaje 
ale participanţilor, ca să revenim la 

discuţie în unul din numerele viitoare.

Internatul nu poate înlocui familia 
Să mergem înainte, dar nu ca înainte

Anatolie DANI,
 consultant, Ministerul Educaţiei  

Tineretului şi Sportului

Pagini realizate de Ina BĂDĂRĂU şi Aliona TERGUŢĂ
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Împreună 
pentru copii

 Zilele trecute a sunat la 
oficiu EveryChild  domnul

Efim Sergentu. Un om deosebit, dar
care a avut un destin tragic.La cei 

66 de ani ai săi dumnealui ne-a 
mărturisit că este foarte impresionat 

de spoturile video cu genericul 
„Cheamă viitorul acasă”, difuzate 

de posturile de televiziune Moldova 
1 şi Pro TV Chişinău.Bătrînul  ne-a 

destăinuit că spoturile îi provoacă 
lacrimi şi amintiri triste din copilărie. 

„Eu n-am avut parte de o copilărie 
fericită, pentru că tata a murit pe 
front,iar mama a fost ridicată  în 

Siberia”, mărturisi dumnealui. 
 

Războiul, precum 
bine ştim fiecare,

a curmat viaţa a zeci 
de mii de oameni 
din Moldova, lăsînd 
în urmă mii de copii 
orfani .Autor i tă ţ i le 
de atunci au înfiinţat 
casele de tip internat 
pentru a le oferi 
copiilor rămaşi fără 
îngrijire părintească 
acoperiş deasupra 
capului şi o bucată de 

pîine.”Nimic în lume nu poate înlocui căldura 
şi dragostea părintească”, adăugă domnul 
Efim. Astfel, mii de copii care au avut de
suferit în urma pierderii părinţilor, au fost loviţi 
aspru de soartă pentru a doua oară, atunci cînd 
casele de tip internat au fost concepute ca o 
cazarmă cu regim de viaţă special.”Spoturile 
îmi readuc în memorie ecoul acelui război 
şi acelor timpuri şi nu înţeleg de ce mii de 
copiii astăzi sînt supuşi aceluiaşi regim de 
cazarmă, asemenea orfanilor de după război, 
ştiind foarte bine că majoritatea dintre ei au 
părinţi în viaţă” se întreabă dumnealui.În 
urma evaluării fiecărui copil din internatele 
de la Orhei, Cahul şi Ungheni de către un 
grup de specialişti din aceste localităţi s-a 
descoperit că motivele aflării lor în internate 

sînt sărăcia, mentalitatea potrivit căreia 
internatul oferă o şansă mai bună fiecărui 
copil, precum şi aflarea părinţilor la munci 
peste hotare.”Sînt convins că părinţii acestor 
copii din internate nu ştiu că prin gestul lor 
ei distrug personalitatea şi chiar viitorul 
propriilor copii, ei rămînînd stigmatizaţi 
pe viaţă ca oameni de 
categoria a doua, asemenea 
copiilor din generaţia mea care  poartă în 
suflet ecoul războiului, tragedie în urma 
căreia ei au rămas orfani pe viaţă...”Şi după 
şaizeci de ani, de la război,autorităţile din 
Moldova continuă să susţină casele de tip 
internat după aceleaşi norme morale şi 
educaţionale?!

A dialogat 

P.S. Consorţiul EveryChild aduce sincere 
mulţumiri şi felicitări echipei de creaţie 
a Studioului Independent Naţional din 
Moldova şi personal regizorului Sorin 
Bucătaru pentru măiestria şi înţelepciunea 

de care au dat dovadă atunci 
cînd au reuşit să imortalizeze lacrimile 
şi durerea copiilor din internatele din 
Moldova, durere care nu diferă de 
suferinţele domnului Efim Sergentu la
cei 66 de ani ai săi, rămas orfan în urma 
războiului cu şaizeci de ani în urmă

A.M. 

Lacrimi  şi durere... 

din viitor?!

Aşadar:
 1. La Gimnaziul-internat din 
Orhei au fost evaluaţi 393 de copii plasaţi 
în instituţie, 140 dintre care sînt originari 
din Orhei, 224 din satele apropiate şi 21 din 
alte raioane. 375 din cei 394 merg acasă în 
zilele de odihnă şi doar 17 copii din totalul 
monitorizat se află permanent în instituţie. 
122 necesită serviciile de zi ale şcolii 
internat.
 Curioase, şi totodată 
binecunoscute, sînt motivele 
instituţionalizării, motive care vorbesc 
despre situaţia socială generală din Moldova. 
Prin urmare: părinţi plecaţi în străinătate – 
58; sărăcie , şomaj, lipsa unui spaţiu locativ 
adecvat – 58, decesul unuia dintre părinţi 
– 53; divorţ – 50; mame singure – 38; părinţi 
cu disabilităţi sau bolnavi – 23; violenţa 
casnică sau consum excesiv de alcool - 22, 
copii orfani – 22; părinţi lipsiţi de drepturi 
părinteşti – 18; lipsa şcolii cu predare în 
limba română – 9, probleme de sănătate – 7; 
părinte privat de libertate – 4 şi abuz sexual 
– 1. 
 Secţia asistenţă socială a reuşit sa 
reintegreze 79 copii în familiile lor biologice, 
dintre care 20 vor fi fi susţiniţi financiar.
 2. În regiunea-pilot Cahul au fost 
supuse evaluării şcolile de tip internat din 
Cahul şi Crihana Veche, respectiv cu 231 şi 
128 de copii plasaţi în instituţii. Datele vor 
urma în paralel. La Cahul copii care stau în 
instituţie permanent este de 153/95.   

 Cei care merg acasă în zilele 
de odihnă constituie 30/12. La capitolul 
“motivele instutuţionalizării”, situaţiea este 
aproape trasă la indigou cu celelalte zone 
supuse testărilor – condiţii precare de viaţă, 
părinţi plecaţi peste hotare, abuz de alcool, 
puşcărie etc.etc. Numărul copiilor reintegraţi 
care au nevoie de suport financiar este de 26 
şi respectiv 11
 3. La Ungheni situaţia are 
specificul ei. Numărul total al copiilor din 
internat, la începutul anului şcolar 2004-
2005 a fost de 307. Reţineţi, la finele anului 
de învăţămînt erau 329. Pînă la moment au 
fost evaluaţi 142 copii. Radiograma socială 
ne indică următoarea configuraţie statutară: 
5 copii sînt orfani, 23 propuşi pentru 
reintegrare totală, 21 vor fi integraţi total cu 
suport familial, 30 merg zilnic acasă, iar 100 
doar în zilele de odihnă. În acest an de studii 
au fost depuse 24 de cereri  pentru admiterea 
copiilor în Gimnaziul-internat din Ungheni. 
Doar 6 cereri au fost studiate şi evaluate, 
altele 18 dosare fiind pregătite pentru a le 
prezenta Comisiei raionale pentru protecţia 
copilului aflat în dificultate.
 Concluzia generală pentru 
toate trei zone-polot  este că primăria şi 
comunitatea nu cunosc situţia familiilor în 
dificultate, fapt care generează îndepărtarea 
copilului de părinţi. Cu atît mai mult, 
majoritatea copiilor evaluaţi pot să se 
întoarcă chiar de mîine în familiile lor cu un 
mic suport financiar.

         Radiograma socială   Radiograma socială   Radiograma socială   

Evaluarea în instituţiile rezidenţiale din cele trei zone-pilot -
cifre, motive şi generalizări

La început de septembrie, 
raioanele pilot Cahul, Orhei 
şi Ungheni au documentat 
bilanţul evaluării celor patru 
instituţii rezidenţiale aflate pe
teritoriul lor. Evaluarea a fost 
efectută  în vara curentă şi 
avem la dispoziţie nu doar 
ultimele cifre, dar şi concluziile 
de rigoare, situaţie care ne 
face să înţelegem cîţi copii şi 
pentru care motiv şi-au găsit 
refugiu permanent în şcolile 
-internate sau alte tipuri de 
instituţii rezidenţiale. În calitate 
de surse credibile îi avem pe 
Valeriu Popa, şef de secţie 
asistenţă socială Orhei, Elena 
Bacalu, specialist principal în 
protecţia drepturilor copilului, 
Direcţia educaţie tineret şi 
sport din Cahul şi Aurelia 
Vacarciuc, şef secţie asistenţă 
socială din raionul Ungheni. 
Toţi trei cunosc  în profunzime 
situaţia din teritoriile patronate, 
muncesc cu dăruire şi 
profesionalism, manifestînd 
o deosebită deschidere şi 
amabilitate faţă de presă.


